LEI Nº. 2.749, de 17 de julho de 2019.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO E DETERMINA SUA CORRESPONDENTE REDUÇÃO.

O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.
FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica Suplementado no Orçamento Municipal de 2019, o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), sob a seguinte classificação:

08 – Secretaria Municipal de Saúde
02 – Fundo Municipal da Saúde
10 – Função

301 – Subfunção

0037 – Programa

1.066 – Ação: Aquisição de Veículos para Saúde
3.4.4.9.0.52.00.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente (1499). R$ 140.000,00.
Recurso: 40 – ASPS
Art. 2º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1º, o superávit financeiro do exercício de 2018, no valor de R$16.960,00 (dezesseis mil novecentos e sessenta reais) do Recurso 40 - ASPS; e, R$123.040,00 (cento e vinte e três mil e quarenta reais) do Recurso 1 - LIVRE.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 17 de julho de 2019.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Evandro Luis Lenhart

Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 055/2019
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

O Poder Executivo encaminha o presente Projeto de Lei, que tem por objetivo, abrir credito adicional suplementar no orçamento anual da Secretaria Municipal de Saúde; no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), especificamente na ação: “aquisição de veículos para saúde”.

O recurso servirá para o pagamento de parte do valor na aquisição de uma ambulância nova para a Secretaria de Saúde.

O Município recebeu do Governo Federal, ainda no exercício de 2018, através do Termo de Compromisso nº 4312151712272148265 - Ministério da Saúde, decorrente de uma emenda voluntária indicada pelo Deputado Alceu Moreira ao orçamento da União, o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) para aquisição do seguinte bem: “Ambulância tipo A” - definida como veículo destinado ao transporte em decúbito horizontal de pacientes que não apresentam risco de vida, para remoções simples e de caráter eletivo (Portaria nº 2.048/GM/MS, de 5 de novembro de 2002).
Este valor é destinado a investimentos, conforme o Programa ‘Estruturação de Unidades de Atenção Especializada em Saúde’ do Ministério da Saúde / Fundo Nacional da Saúde. O Município, atendendo ao interesse público e visando melhores condições no provimento dos serviços prestados, viabilizou junto ao SICONV, a alteração do objeto a ser adquirido, ou seja, a troca da Ambulância Tipo A para uma Ambulância Grande (de grande porte).

A solicitação foi atendida pelo Ministério da Saúde, por isso, considerando ainda, a situação precária das ambulâncias do Município, em que pese o estado de conservação e uso, as constantes manutenções (consertos), que reflete em custo aos cofres públicos, e principalmente zelando pela segurança dos usuários, a Administração, com a aprovação do Conselho Municipal de Saúde, resolveu investir na aquisição de uma nova ambulância grande, utilizando esse recurso vinculado e complementando o valor com recurso próprio.

Por isso a presente suplementação orçamentária nessa dotação, para a qual será utilizado como suporte, o superávit financeiro do exercício de 2018, de recursos Livre e ASPS.
Com os argumentos acima, entendemos justificado o presente projeto de Lei, que rogamos a essa Colenda Câmara, a sua aprovação na forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO/RS, em 15 de junho de 2019.

CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL